教育委員会会議録（７月定例会）

日  時         平成２５年７月２６日（金）

             午後３時００分から午後３時２５分まで

場  所         教育プラザ ギャラリーＢ室

出席委員                委員長                花田 和郎

委員長職務代行者          伊藤 吾子

委 員               森嶋 鎭一郎

委 員                上村 由美

教育長               中山 俊恵

委員以外の出席者     教育部長              作間 忍

総務課長              窪田 康徳

学校施設課長            関根 博之

             学務課長              大友 正徳

             学務課課長             矢板 恭介

             生涯学習課長            齋藤 淳

             スポーツ振興課長          住谷 玲

             新体育館建設課長          千葉 忠好

             指導課長              内山 信弘

郷土博物館課長           村田 和雄

記念図書館長            大竹 勉

教育研究所長            大沢 靖司

視聴覚センター所長         鈴木 士郎

宮田調理場長            鈴木 伸之

企画員               松永 朗

総務課副参事(兼)庶務係長      川崎 浩行

総務課課長補佐(兼)計画財務係長   滑川 達也

             総務課主幹             鈴木 由紀恵

議  事

１ 報 告

報告第 ７ 号 教育委員会６月定例会の会議録について

２ 議 案

議案第２７号 日立市学校給食共同調理場運営審議会委員の委嘱について

３ その他

(1) 日立市子ども会親善球技中央大会について

(2) 桐生市臨海子ども会について

(3) 未来（あした）への道１０００ｋｍ縦断リレーについて

(4) 学校評議員の委嘱状況について

(5) その他

(6) 次回の教育委員会の日程について

会 議 の 概 要

１  開  会 午後３時００分

委 員 長

それでは、定刻となりましたので、只今から７月の教育委員会定

例会を開催します。

今月の定例会の傍聴希望者はおりません。

２  報  告

報 告 第 ７ 号 教育委員会６月定例会の会議録について

委 員 長

報告第７号について、御意見を伺います。いかがでしょうか。

全 委 員 特にありません。

 （本件については原案どおり承認されました。）

３  議  事

議  案  第２７号 日立市学校給食共同調理場運営審議会委員の委嘱について

委 員 長

宮田調理場長

それでは次に議事に移ります。

議案第２７号について、宮田調理場長から説明をお願いします。

日立市学校給食共同調理場運営審議会委員は、平成２５年７月３

１日をもって任期満了となるので、新たに委員を委嘱するもので

す。

任期は、平成２５年８月１日から平成２７年７月３１日までで

す。

１５名の委員を委嘱しますが、そのうち９名が、新たに委員とな

ります。

（本件については原案どおり可決されました。）

４  そ の 他

（１）日立市子ども会親善球技中央大会について

（２）桐生市臨海子ども会について

委 員 長

生涯学習課長

続きまして、その他に移らせていただきます。

その他（１）及び（２）について、生涯学習課長から説明をお願

いします。

まず、第４８回日立市子ども会親善球技中央大会についてです。

７月２７日、土曜日の午前８時から、多賀中学校で開催します。

競技は、グラウンドでソフトボールを行い、体育館でドッジボー

ルを行います。

参加チームは、各学区での予選を勝ち残ったチームと、前年度の

優勝チームで、ソフトボールが７チーム、ドッジボールが１０チー

ムとなります。

次に、桐生市臨海子ども会についてです。

７月２６日から７月３０日までの５日間に、２団に分かれ、それ

ぞれ２泊３日で行います。

第１団が７月２６日から２８日まで、第２団が７月２８日から３

０日までで、内容としては、記念式典をはじめ、河原子海水浴場で

の海水浴や、キャンプファイヤーを予定しています。

参加人数は４２０人で、昨年の３２８人と比べ、９２人の増とな

っています。

（３）未来（あした）への道１０００ｋｍ縦断リレーについて

委 員 長

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

それでは次に、その他（３）について、スポーツ振興課長から説

明をお願いします。

未来（あした）への道１０００ｋｍ縦断リレーについて、説明し

ます。

この事業は、日立市教育委員会が直接関わるものではありません

が、ランナーが市内を縦断して、リレーしていくということですの

で、お知らせするものです。

事業目的は、東日本大震災において被災した地域を縦断するラン

ニング主体のイベントを実施し、継続的な震災復興の気運を醸成、

アピールしていくということと、２０２０年オリンピック・パラリ

ンピック東京招致や、スポーツ祭東京２０１３等の、東京都が推進

するスポーツ施策の広報活動を行うことです。

開催期間は、７月２５日から８月７日までの１４日間です。

主催は、東京都の陸上競技協会が中心となって、被災地の７都県

の各陸上競技協会が組織する実行委員会となります。

委 員

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

実施概要は、青森県八戸市から東京都の台場地区までの１４３区

間を、被災県及び全国から募集するランナーを主体に、ランニング

と自転車によりリレー形式で結んでいくというものです。

８月４日に、滑川小学校、日立市役所、成沢小学校、河原子小学

校を中継地点として、日立市を通過します。

日立市からも、大人４名、子ども２名の計６名が、ランナーとし

て参加することとなっています。

日立市役所での中継の際に、何かイベントが行われるのですか。

トイレや更衣室等の貸出しは行いますが、特にイベントを行う予

定はありません。

（４）学校評議員の委嘱状況について

委 員 長

指 導 課 長

委 員

それでは次に、その他（４）について、指導課長から説明をお願

いします。

学校評議員の委嘱状況について、説明します。

学校評議員は、学校長、園長の求めに応じて、教育目標、教育計

画、児童生徒の健全育成、家庭・地域の連携について、意見をいた

だくため、小学校、中学校、幼稚園で、それぞれ委嘱しています。

学校評議員には、例として、コミュニティ、主任児童委員、ＰＴ

Ａ、校友会の方などに就いていただいています。

学校評議員会で出た意見等がまとまりましたら、報告いただけれ

ばと思います。

（５）その他

委 員 長

記念図書館長

 それでは、その他で、ほかにある方はいらっしゃいますでしょう

か。

南部図書館の久慈町文庫展について、説明します。

この企画展は、久慈町の歴史を保存する会、久慈学区コミュニテ

ィ推進会、南部図書館が共催で実施します。

内容は、久慈町出身者の著書や、団体等が発表した記念誌、写真

等の資料を約５０点展示するもので、久慈町についての理解を深め

ていただくため開催します。

期日は、８月１日から８月２５日までで、南部図書館ギャラリー

ス ポ ー ツ

振 興 課 長

で開催します。

スポーツ振興課から、４点報告があります。

まず、第４０回日独スポーツ少年団同時交流ドイツ団受入につい

て、説明します。

この事業は、日本体育協会、日本スポーツ少年団が主催し、昭和

４９年から実施されており、日本から団を派遣し、ドイツから団を

受け入れることで、交流を図るものです。

今回は、７月２４日から８月９日までの受入で、日立市では、８

月１日から８月５日まで受け入れます。

日立市で受け入れる団員は１１名で、ホストファミリーとして申

し込みがあった１１世帯にホームステイしながら、活動していきま

す。

主な活動内容ですが、日本文化の体験として合気道を行ったり、

東日本大震災についてのディスカッションを行ったりします。

次に、地元企業による市内中学生スポーツ講習会について、説明

します。

この事業は、地元企業チームの協力により、野球とバスケットボ

ールの講習会を実施するものです。

野球については、日立製作所野球部による指導のもと、８月３日、

土曜日の午前９時から午前１１時３０分まで、市民運動公園野球場

で行います。

参加人数は、市内各中学校野球部員約１５０名で、２年生を中心

に、１校あたり１０名程度が参加します。

バスケットボールについては、日立金属株式会社バスケットボー

ル部による指導のもと、８月１０日、土曜日の午後１時から午後４

時まで、日立金属日高体育館で行います。

参加人数は、市内中学校女子バスケットボール部員約３０名で、

１校あたり２、３名程度が参加します。

各競技とも、練習後、技術力向上のための指導方法や練習方法に

ついて、部活動顧問との意見交換会を行う予定です。

（６）次回の教育委員会の日程について

委 員 長

 それでは、次回の教育委員会の日程について、総務課長からお願

いします。

総 務 課 長

平成２５年８月２９日、木曜日に、日立市教育プラザで午後３時

から開会予定です。

５  閉  会 午後３時２５分

委 員 長

それでは、以上をもちまして、教育委員会７月定例会を終了いた

します。